
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05640
 Del: 22/08/2014
 Esecutivo da: 22/08/2014
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Servizio Entrate

OGGETTO: 
Approvazione dello schema di contratto di servizio per riscossione coattiva diretta con Linea 
Comune Spa - Impegni di spesa 2014/2015 comprensivi  delle spese postali per l'anno 2014.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

   -  con Delibera del Consiglio Comunale n. 52 del 29.07.2014 è stato approvato  il bilancio annuale di 
previsione  2014,  il  bilancio  pluriennale  2014-2016,il  piano  triennale  investimenti,  il  programma 
triennale  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e  programmatica,e  il  piano  delle  alienazioni  e 
valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008;

   -  con  Delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 23 dicembre 2013  è stato stabilito di gestire 
direttamente,  a  decorrere  dal  1  gennaio  2014, la  riscossione  coattiva  di  tutte  le  entrate  comunali, 
tributarie e patrimoniali da effettuarsi  con la procedura di cui al Regio Decreto 14 aprile 1910, n. 639,  
seguendo anche le disposizioni contenute nel titolo II del decreto del Presidente della Repubblica 29 
settembre 1973, n. 602, in quanto compatibili, mediante ingiunzione fiscale o altro titolo idoneo previsto 
dalle disposizioni di legge vigenti, utilizzando i poteri allo scopo previsti dalla vigente normativa, con 
l’attivazione, fra l’altro di ogni procedura cautelare ed esecutiva;

    - è stato approvato, con la succitata Delibera, il Regolamento per la riscossione coattiva del Comune di 
Firenze  che  disciplina,  tra  l’altro,  le  procedure  e  le  modalità  propedeutiche  all’emissione  delle  
ingiunzioni fiscali, le azioni cautelari ed esecutive da attivarsi, il rimborso delle spese amministrative, di  
notifica e gli interessi da applicare nelle varie fasi del procedimento, nonché le modalità di rateizzazione  
del debito;

CONSIDERATO che:

    - l’art. 2 del Regolamento della riscossione coattiva prevede che la gestione delle attività relative alla 
riscossione  coattiva  delle  entrate  sia  assicurata  dal  competente  Servizio  dell’Ente  anche  tramite 
affidamenti di segmenti di attività a soggetti esterni;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05640



   -  nella richiamata Deliberazione n. 36/2013 è previsto che, nell’ambito della attività gestionale della 
riscossione coattiva, l’Ente potrà avvalersi della Società strumentale “Linea Comune s.p.a”,  a supporto  
della  gestione e cura dell’interazione dei  rapporti con gli utenti tramite sistemi informativi innovativi e  
di altri soggetti e professionalità esterne;

   -   con Delibera della Giunta Comunale n. 191 del 27.06.2014 è stato individuato nell’Ufficio Unico 
per la riscossione coattiva, del Servizio Entrate della Direzione Risorse Finanziarie, l’ufficio preposto  
allo svolgimento della attività gestionale per la riscossione coattiva diretta di tutte le entrate  dell’ Ente e 
al coordinamento delle attività di competenza delle Direzioni interessate alle procedure coattive, è stato, 
inoltre approvato il “Disciplinare dell’attività di riscossione coattiva diretta delle entrate comunali”, ove  
sono indicate competenze e procedure dell’Ufficio Unico per la riscossione coattiva e delle Direzioni 
comunali interessate;

PRESO ATTO del “Progetto per la gestione diretta della riscossione coattiva” di durata quinquennale, 
nel quale vengono presentate le attività che dovranno essere complessivamente realizzate ed individuate 
quelle che saranno affidate a “Linea  Comune s.p.a.” 

DATO MANDATO  al Servizio Entrate di disciplinare il rapporto con la Società strumentale “Linea 
Comune s.p.a” tramite apposito contratto di servizio per le attività affidate per il biennio 2014-2015.

RILEVATO inoltre che nel citato “Progetto per la gestione diretta della riscossione coattiva” sono stati  
previsti costi diretti relativi alle spese postali per l’invio di solleciti ed ingiunzioni per l’anno 2014 pari  
ad euro 151.106; 

VISTO lo  schema  di  Contratto  di  Servizio,  allegato  alla  presente  determinazione  quale  sua  parte 
integrante  e  sostanziale,  da  stipularsi  con  “Linea  Comune  s.p.a.”  per  lo  svolgimento  di  attività  
strumentali al servizio per la gestione della riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali del 
Comune di Firenze nel biennio 2014-2015, ove all’art. 6 è previsto un compenso spettante all’affidatario,  
Linea Comune s.p.a., per il biennio 2014-2015 determinato in euro 888.881 oltre IVA (22%), così come  
dettagliato nel Piano dei Costi Operativi allegato al contratto stesso;

VISTO lo Statuto del Comune di Firenze;

VISTO l’art. 25 del vigente Regolamento di contabilità e l’art.23 del Regolamento di Organizzazione 
del Comune di Firenze;

DETERMINA

1) Di approvare lo schema di Contratto di Servizio, allegato alla presente determinazione quale sua parte 
integrante e sostanziale, da stipularsi con Linea Comune s.p.a. per lo svolgimento di attività strumentali  
al servizio per la gestione della riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali del Comune di  
Firenze nel biennio 2014-2015 che decorre dalla data della sua sottoscrizione sino al 31.12.2015;

2) Di assumere, conseguentemente, a copertura del corrispettivo che verrà riconosciuto a Linea Comune 
s.p.a. per l’esecuzione integrale del servizio affidato con il medesimo contratto, l’impegno di spesa nel  
bilancio 2014 per  euro 373.418,82 sul  cap.  20520 e  l’impegno di  spesa nel  bilancio 2015 per  euro 
711.016,00;

3) Di assumere,  a copertura  delle spese postali  a  favore di  Poste Italiane per l’invio di  solleciti  ed 
ingiunzioni, l’impegno di euro 151.106,00 sul cap. 20510 del bilancio 2014.

- .

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05640



ALLEGATI INTEGRANTI

- CONTRATTO DI SERVIZIO CON LINEA COMUNE S.P.A.

Firenze, lì 22/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Susanna Spasari

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 20520 0 14/004470 00 373418,82
2) 20510 0 14/004475 00 151106
3) 20520 0 15/000263 00 711016

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 22/08/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05640


